
4. Desafio Márcio May de Ciclismo de Estrada e Mountain Bike 

Altimetria e Carta de Percurso - SPEED 

 

  
 

        

Km 
Percorridos 

Faltam 
Km Parcial Altitude Referência 

0,000 84,200 0,000 378 Alameda Aristiliano Ramos 1.247 - Em Frente ao Posto Seola 

1,200 83,000 1,200 381 Praça Ermembergo Pellizzetti Centro, virar a esquerda 

1,270 82,930 0,070 381 Dobrar a Esquerda 

1,300 82,900 0,030 381 Avenida Oscar Barcelos 

2,500 81,700 1,200 378 Avenida Oscar Barcelos - Passagem pela largada/chegada 

3,100 81,100 0,600 378 Início Estrada Blumenau - seguir em direção a Lontras 

8,700 75,500 5,600 375 Início Trecho Estrada com Asfalto Novo - Largada Oficial 

13,700 70,500 5,000 376 Centro Lontras - Dobrar a Direita 

13,800 70,400 0,100 376 Centro Lontras - Dobrar a Direita sentido Presidente Nereu 

27,000 57,200 13,200 520 Início Serra 

31,200 53,000 4,200 922 Alto da Serra - Abastecimento 

31,300 52,900 0,100 922 Início Descida Íngreme - Cuidado Curvas Perigosas 

37,000 47,200 5,700 579 Fim de Descida Íngreme 

42,700 41,500 5,700 447 Fim do Asfalto, início trecho em lajotas - Presidente Nereu 

43,200 41,000 0,500 446 Virar a Esquerda 

43,400 40,800 0,200 446 Virar a Esquerda 

43,600 40,600 0,200 446 Passagem em Frente a Prefeitura de Presidente Nereu 

43,700 40,500 0,100 446 Virar a Esquerda 

43,800 40,400 0,100 446 Virar a Direita 

43,900 40,300 0,100 447 Início de Asfalto retornando pra Rio do Sul 

49,600 34,600 5,700 548 Início Subida Íngrime 

55,300 28,900 5,700 922 Alto da Serra - Abastecimento 

55,400 28,800 0,100 922 Início Descida Íngreme - Cuidado, Curvas Perigosas 

59,600 24,600 4,200 520 Final da Descida da Serra 

72,600 11,600 13,000 376 Passagem por Lontras, dobrar a esquerda (Prefeitura) 

78,400 5,800 5,800 375 Trecho com Asfalto Estreito e Tachões, ATENÇÃO 

83,500 0,700 5,100 378 Bifurcação à direita 

83,800 0,400 0,300 378 Cruzamento - Casa do Pão 

84,200 0,000 0,400 378 Chegada em Frente ao Posto Seola  

          

Total 84,2 km       

Desnível Acumulado 1.170 Metros     
Inclinação Máxima das Subidas 
18%     

 


